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مسئول ســابق دفتر نظارت و پایش ستاد احیای دریاچه 
ارومیه ضمن اشاره به تبعات بی شمار خیزش توفان نمک 
ناشــی از خشک شــدن دریاچه ارومیه تنها راه جلوگیری 
از این توفان را احیای دریاچه دانســت و گفت: با گفتمان 
مشــترک، همدلی وهمراهــی همه دســتگاه های متولی 
بخــش آب و بــه دور از رقابت هــای جناحی و سیاســی 
می تــوان دریاچه ارومیــه را احیا کرد و جلــوی بروز این 
پدیده خطرناک را گرفت.علیرضا شــریعت در گفت و گو 
با ایســنا به ترکیبات ریزگردهای توفان های نمکی دریاچه 
ارومیه اشــاره و اظهارکرد: بر اساس گزارش های مطالعات 
صورت گرفته توســط دانشــگاه های علوم پزشکی تبریز و 
ارومیه - که در همان ابتدای شــروع فعالیت ستاد صورت 
گرفــت - ذرات موجــود در ریزگردهای نمکــی دریاچه 
ارومیه حاوی ترکیبات کلســیم، آهن، آلومنیوم و منیزیم 
هستند. کلسیم موجود در محیط خطر ابتلا به سنگ کلیه، 
گرفتگی مجاری کلیه و رگ های خونی را بالا می برد. آهن 
موجود در این ریزگردها نیز ممکن اســت منجر به ورم و 
بروز آسیب های چشمی شــود و جذب آن از طریق تنفس 
طولانی مدت نیز التهاب ریه را در پی دارد.وی افزود: تنفس 
منیزیم موجــود در ریزگردها باعث افســردگی، گیجی و 
ضعف عمومی می شود اما درباره آلومینیوم وضع از این هم 
بدتر است و حتی تنفس کوتاه مدت ذرات حاوی آلومینیوم 
باعث ســرفه، تحریک شــش و صدمه به دستگاه تنفسی 
می شود. اگرچه خشــکی دریاچه ارومیه طیف گسترده ای 
از بیماری ها یا اختلالات را موجب می شود اما مهم ترین و 
شایع ترین این اختلالات متوجه ریه، مری، سیستم عصبی 

و دستگاه های داخلی خواهد شد.
مسئول ســابق دفتر نظارت و پایش ستاد احیای دریاچه 
ارومیه ادامه داد: متاســفانه موضوعی که همیشــه مغفول 
می ماند، بی توجهی بســیاری از مسئولان و حتی دلسوزان 
در خصوص اثرات مخرب خشــک شدن دریاچه ارومیه و 
دیگر دریاچه ها، رودخانه ها و تالاب ها بر بهداشــت روانی 
مردم اســت چراکه همه این نعمــات خداوندی به منظور 
ایجاد آرامش روحی و روان انســان ها آفریده شده است و 
نابودی آن ها علاوه بر مشکلات جسمانی، عوارض روحی و 
روانی بسیاری دارد و می بایست به عنوان یک موضوع مهم 

مورد توجه قرار گیرد.
شریعت با اشــاره به نتایج یک پیمایش توضیح داد: نتایج 
یک پیمایش آماری - که در ستاد احیای دریاچه ارومیه و 
با همکاری پلیس راه منطقه انجام گرفت - نشان داد پرآبی 
دریاچه ارومیه باعث کاهش بســیار تصادفات رانندگی در 
مسیر جاده حاشیه دریاچه ارومیه و حتی کاهش دعواهای 
خیابانی در شــهر ارومیه شــده و این روند بهنگام خشک 
شــدن دریاچه ارومیه به طور کامل برعکس شده بود. این 
موضوع نشــان می دهد که« آب« یک مــاده چند وجهی 
اســت که علاوه بر جنبه های اقتصادی، بهداشت و سلامت 
و ... وجه بهداشــت روانی هم دارد .وی به گســتره  توفان 
نمک دریاچه ارومیه اشاره کرد و گفت: توفان نمک دریاچه 
ارومیه علاوه بر تحت تاثًیر قرار دادن اســتان های همجوار 

دریاچه،تا هزاران کیلومتر دورتر یعنی تا شمال شرق ایران 
را هم تحت تاثیر قرار می دهد و گســتره آن به استان های 
تهران، قم، خراسان شمالی، خراسان رضوی و سمنان هم 
می رسد. در بهترین حالت حدود ۶ میلیون نفر از جمعیت 
ســاکن در حاشــیه این دریاچه را مجبور به ترک منطقه 
خواهد کرد.دبیر فدراسیون آب ایران افزود: این ۶ میلیون 
بــه کجا مهاجرت خواهند کرد؟ هزاران میلیارد تومان باید 
صرف اســکان و زندگی این افراد در مناطق دیگر شود. آیا 
بــه این فکر کرده ایم که اگر در احیای دریاچه ارومیه احیا 
نشــود و این جمعیت ۶ میلیون نفری مجبور به مهاجرت 
به استان های دیگری شــوند چه اتفاقی خواهد افتاد؟ آیا 
زیرســاخت های لازم برای اســتقرار این جمعیت در دیگر 

استانها وجود دارد؟ قطعا خیر!
این کارشــناس آب با اشــاره به تاثیر گرد و غبار نمک بر 
کشورهای همسایه تاکید کرد: این پدیده علاوه بر مناطقی 
در ایران، کشورهای همسایه را نیز تحت تاثیر قرار می دهد.
وی با توجه به آسیب های ناشی از توفان نمک و راهکارهای 
جلوگیری از آن گفت: هر چه رطوبت دریاچه ارومیه بیشتر 
باشــد، امکان خیزش گرد و غبار نمک از سطح آن کمتر 
خواهد بود. در صورت تداوم خشکی دریاچه و تغییر بافت 
بستر دریاچه، این ذرات نمکی با کمترین میزان باد هزاران 
کیلومتر از غرب تا شــمال شرق کشــور را در بر خواهند 
گرفت. به علاوه نشستن این گرد و غبار روی برگ درختان 
و گیاهان باعث نابودی آن ها نیز می شود. مواد و املاح این 
گرد و غبار از نظر شــیمیایی به گونه ای است که بر حیات 

گونه های جانوری منطقه هم اثرگذار است.
شریعت در ادامه تاکید کرد: ابتدا باید بپذیریم که نمی توان 
جلوی توفان نمک را گرفت بلکه لازم است دریاچه ارومیه 
را از حالــت بی آبی خارج کرد.وی بــه پیش بینی مرحوم 
پرفســور پرویز کَردُوانی - جغرافی دان و پدر کویرشناسی 

ایران- درباره عدم احیای دریاچه ارومیه اشاره و اظهار کرد: 
او معتقد بود که دریاچه ارومیه احیا نخواهد شد چراکه از 
نظر مهندسی قابل انجام نیست و برای جلوگیری از تبعات 
خشک شــدن دریاچه مانند خیزش گرد و غبار نمک باید 
روی کل دریاچه یک لایه خــاک ریخت. در همان مقطع 
بنده معتقد بودم که سخنان پرفسور کردوانی در خصوص 
عدم احیای دریاچه ارومیه کاملا بجاست ولی از یک منظر 

دیگر .
شــریعت ادامه داد: آنچه که او به عنوان مسایل تکنیکال 
و مهندســی به عنوان چالش احیای دریاجه ارومیه مطرح 
می کــرد، به نظر من می توانســت به گونه ای دیگری بیان 
شود چراکه چالش اصلی عدم احیای دریاچه ارومیه عوامل 
غیر مهندســی و غیر تکنیکال هســتند و عامل اصلی آن 
به طور قطع عدم باور، اعتقاد و همراهی همه دســتگاه های 
حاکمیتــی اعم از قوای ســه گانه و نهادها و ســازمانهای 
مختلف همچنین تعارض منافع است که به آن بخشی نگری 
و ماموریت محوری بخشهای مختلف را می توان اضافه کرد. 
به تعبیری دریاچه ارومیه به محلی برای منازعات حزبی و 
سیاسی و استانی تبدیل شد که امیدوارم هر چه سریع تر و 
با تغییر پارادایم و در یک محیط کاملا غیر احساسی و ملی 
به داد این دریاچه زیبا و حیاتی برسیم.  این کارشناس آب 
به بخشی از فعالیت های انجام شده در ستاد احیای دریاچه 
ارومیه به منظور احیای دریاچه ارومیه اشــاره و اظهارکرد: 
مهم ترین اقدامی که در تاریخ آب کشــور بی ســابقه بود و 
بــرای اولین بار با درایت چیت چیان - وزیر اســبق وزارت 
نیرو - و پیگیری ستاد اتفاق افتاد موضوع »الزام به رعایت 
دقیق حق آبه محیط زیســتی دریاچه ارومیه« از طرف این 
وزارتخانــه بود که تــا آن مقطع علیرغــم وجود مصوبات 
قانونی به آن عمل نمی شــد و همین موضوع تاثیر شگرفی 
در رهاســازی حق آبه به دریاچه و آبگیری تالاب ها داشت 

ولی متاســفانه در اواخر دولت دوازدهم و تحت فشارهای 
سیاسی و همینطور تفکر استانی به طور ناقص انجام گرفت.

شریعت افزود: از اقدامات دیگر می توان به مصوبه کارگروه 
نجات دریاچه ارومیه به جلوگیری از توسعه کشاورزی و یا 
طرح های انتقال آب و تغییر الگوی کشــت اشاره کرد که 
ایــن فعالیت ها هم در دوره گذار دولت دوازدهم و شــروع 
دولت ســیزدهم رها شــد و اعتبارات لازم برای انجام این 
فعالیت ها پرداخت نشــد البته امیدوارم که در دوره جدید 
و در کارگروه فعلی مســئله احیــای دریاچه ارومیه دوباره 
به عنوان یک مســئله ویژه در دستور کار قرار گیرد.  وی 
در ادامه اظهارکرد: به طور قطــع هر کار جدیدی خالی از 
اشکال نیست و فعالیت های ســتاد احیای دریاچه ارومیه 
کاســتی هایی داشــت ولی باید بپذیریم همین که بعد از 
مدت ها توانســت مســئله آب و محیط زیست را در صدر 
توجه قرار دهد و همه دستگاههای مرتبط را دور یک میز 
جمع کند، به عنوان یک دســتاورد بزرگ باید مورد توجه 
قرار گیرد و صد البته در همان مدت فعالیت ستاد، علیرغم 
همه مشــکلات و تنگناها دریاچه به تثبیت رسید و همین 
کــه در حال حاضر با الگوبــرداری و تجارب حاصله از این 
ستاد، ستاد احیای زاینده رود هم شکل گرفته نشاندهنده 
آن اســت که تجارب این مجموعه باید مورد توجه جدی 
قرار گیرد .شــریعت افزود : با توجــه به چند وجهی بودن 
موضوع آب، اگر بتوانیم موضوعات مربوط به » آب و محیط 
زیســت » را در یک محیط تعاملــی و گفت وگو محور و 
استفاده از همه ظرفیت های ملی شامل دستگاه حاکمیتی، 
بخــش خصوصی و ذی نفعان حــل کنیم به طور قطع حل 
موضوعات دیگر کشــور خیلی راحت تــر خواهد بود.دبیر 
فدراسیون صنعت آب ایران باتوجه به مسئله بحران کم آبی 
اظهارکرد:» موضوع آب را نباید سیاســی و جناحی کنیم 

بلکه باید گفتمان ملی برای آن شکل دهیم.«
وی ضمن اظهار اشــاره به اقدامات یکی دو ماه اخیر دولت 
ســیزدهم و پیگیری و ادامه عملیــات اجرایی تعدادی از 
پروژه های ستاد احیای دریاچه ارومیه شامل انتقال پساب 
شــهرهای ارومیه و تبریز به پیکره دریاچه و تکمیل پروژه 
ســد و تونل انتقــال آب زاب گفت: به طــور قطع در کنار 
فعالیت های اجرایی و ســازه ای، مهم ترین و اساســی ترین 
فعالیت ها برای احیای دریاچه ارومیه جلوگیری از توســعه 
کشاورزی بی رویه، کاهش مصرف آب در بخش کشاورزی 
بــا تغییر الگوی کشــت با توجه در نظر گرفتن معیشــت 
کشــاورزان و حمایت از آنان در بازه زمانــی این تغییر و 
تضمیــن خرید محصــولات از کشــاورزان، جلوگیری از 
استقرار صنایع پر آب بر، احترام به حق آبه زیست محیطی 
دریاچه و از همه مهمتر پیگیری و استقرار دقیق مدیریت 
واحد حوضه آبریز دریاچه ارومیه است.شــریعت در پایان 
خاطر نشان کرد : تغییر ساختار وزارت نیرو از مدیریت آب 
استانی به مدیریت حوضه های آبریز، توسعه متوازن و التزام 
به آمایش ســرزمین - که مدت هاست مطرح است و بدان 
توجه نشــده - باید به عنوان یک اصل مهم در دستور کار 

دولت سیزدهم قرار گیرد. 

بیماری های جسمی  تا مشکلات روان 
از تبعـات توفان های نمکـی دریاچه ارومیـه

»تورم میانسالی« درکمین اصفهان 

گروه شهرســتانها - ریحانه راهپیما: امروزه جمعیت  شناسی به عنوان 
یکی از رشــته های مهم علوم اجتماعی نقش قابل توجهی در شناخت عمیق 
مسائل جمعیتی در راستای سیاســت گزاری ها و برنامه ریزی های اجتماعی، 
اقتصادی و جمعیتی دارد؛ ســابقه این رشته در دنیا به قرن هفدهم میلادی 
باز می گردد، اما توســعه علمی جمعیت شناسی به نیمه ی دوم قرن بیشتم 
میلادی همزمان با افزایش رشــد جمعیــت و نیاز به بهره گیری از روش ها و 

تحلیل های جمعیتی باز میگردد. 
طی چند ســال اخیر، بســیاری از کشــور های دنیا نگاه مثبتی به افزایش 
جمعیت داشته اند و بر همین اساس نیز سیاست گذاری هایشان را به سمت 
و ســوی سیاست های تشــویقی افزایش جمعیت پیش برده اند، همچنین با 
توجه به کاهش باروری در ایران به زیر ســطح جانشینی در اواسط دهه 80 
سیاســت های پروناتالیســتی ایران بعد از تقریب به دو دهه، مجددا از سال 
1385 آغاز شد و سرانجام پس از چندسال، طرح تعالی جمعیت و حمایت از 

خانواده از فیلتر شورای نگهبان گذر کرد و به تصویب رسید.
بر اساس سرشماری جمعیتی سال 1395 نرخ رشد جمعیت 0.97 می باشد. 
این میزان با نرخ مطلوب فاصله زیادی داشــته و قابل تامل اســت ؛ دلایل و 
عوامل متعددی در کاهش نرخ رشد جمعیت موثر می باشد که مهمترین آنها 
عوامل فرهنگی و تغییر نگرش خانواده ها نسبت به ازدواج و فرزندآوری است؛ 
باید توجه داشــت عوامل اقتصادی و معیشتی بعنوان متغیر واسطه ای نقش 

بسیار مهمی را در ایجاد و تشدید این موضوع ایفا می نماید.
طرح تعالی جمعیت

 طرح تعالی خانواده است 
و اما در ایران در چند ســال گذشــته نــرخ ازدواج و فرزنــدآوری به طور 
چشمگیری کاهش یافته است؛ در این خصوص مدیر گروه سلامت جمعیت 
و خانواده مرکز بهداشت استان اصفهان با اشاره به نرخ باروری 1.71 درصدی 
کشــور در سال 99، می گوید : نرخ باروری کلی در استان اصفهان در همین 
سال 1.۴9 گزارش شــده که رتبه هفتم از آخر است و نشان می دهد سطح 

باروری کلی در اصفهان پایین است.
و حالا با تصویب طرح تعالی جمعیت، خانواده در اولویت است لذا در همین 

زمینه تسهیلاتی در زمینه های مختلف برای آنان در نظر گرفته شده است.
اما ســوال اینجاست، آیا در راستای اجرای سیاســت های افزایش جمعیت، 
برنامه ریزی های منسجم و گفتمان محور با حضور روانشناسان، اقتصاددانان 

و جامعه شناسان، مورد تحلیل و ارزیابی دقیق قرار گرفته است ؟
بعــد از نزدیک به دو دهه، چرا با وجود حمایــت از زاد و ولد، همچنان نرخ 
باروری در ایران کم و حتی رو به کاهش اســت و سوال دیگر اینکه، آیا طرح 
افزایش جمعیت توانسته نقش بسزایی در افزایش یا جلوگیری از کاهش این 

مهم را داشته باشد ؟
پنجره جمعیتی، »موهبت جمعیتی«

به گزارش پایگاه خبری ارمغان شــهر، دکتر مرجان زرندی، جامعه شــناس 
و اســتاد یار دانشگاه آزاد اســلامی نجف آباد با توضیح اینکه بخش جمعیت 
سازمان ملل متّحد، پنجره فرصت را به عنوان دوره اي تعریف می کند که در 
آن نســبت جمعیت زیر 15 سال به کمتر از 30 درصد کلّ جمعیت می رسد 
و نســبت جمعیت ۶5 ساله و بالاتر هنوز کمتر از 15 درصد است، می گوید: 
از آنجا که تغییر در نســبت کهنســالان ناچیز و سهم آنها هنوز کمتر از 15 
درصد کلّ جمعیت اســت و با کاهش ســهم نســبی جمعیت زیر 15 سال، 
نســبت جمعیت واقع در سنین کار و فعالیت اقتصاد، در مقیاس بی سابقه اي 

افزایش می یابد. 
در این شــرایط، نسبتهاي وابستگی ســنّی کل به کمتر از 5 صدم می رسد 
و به طور بالقوه شــرایط بســیار مســاعدي براي رشد و توســعه اقتصادي 
فراهم می شــود )نسبت وابستگی سنّی یکی از شــاخصهایی است که براي 
تعییــن زمانبندي پنجــره یا فرصت جمعیت مورد اســتفاده قرار می گیرد( 
در واقع»پنجره جمعیتی« یکی از مهمترین مراحل در ســاخت ســنی یک 
جمعیت اســت که با توجه به تبعات آن به ویــژه از منظر اقتصادی، برخی 
از اقتصاددانان از آن به عنوان »موهبت جمعیتی« نام می برند؛ چرا که ســن 
افرادی که می توانند وارد بازار کار شوند زیاد بوده و از طرفی هزینه سالمندی 
نیز به جامعه تحمیل نشــده اســت، در این مدت نرخ باروری پایین است و 

خانواده ها و دولت می توانند هزینه رشد اقتصادی را بپردازند.
بررسی هرم ســنی جمعیت در استان اصفهان نیز نشان می دهد گستردگی 
هرم به نفع گروه ســنی 30-35 سال می باشد چنانچه تجربه گذار جمعیت 
شناختی را مبنای بررسی قرار دهیم جمعیت استان با افزایش جمعیت بین 
۶۴-30 ساله نســبت به سایر گروه های سنی مواجه است که مرحله »میان 

سالی« نامیده می شود.
تجربه باروری در ســطح یا زیر ســطح جایگزینی باقی بماند، از سهم نسبی 
جمعیت زیر 15 ســال کاســته می شــود و در مقابل به خاطر افزایش امید 
زندگی و کاهش مرگ و میر در ســنین سالخوردگی، نسبت درصد جمعیت 
۶5 ساله و بالاتر افزایش می یابد. در نتیجه به لحاظ وابسته بودن کهنسالان، 
فشــار بر جمعیت واقع در سنین کار و فعالیت اقتصادی بیشتر می شود و با 

»بحران سالخوردگی« جمعیت مواجه خواهیم شد .
مهاجرت به بیرون از اســتان و عوامل محیطی همانند بحران آب و مشکلات 
ناشــی از آن نیز متغیرهای اثر بخشــی بر کاهش جمعیت استان می باشد؛ 
اگرچه پنجره جمعیتی همچنان برای اســتان باز است اما نپرداختن به این 

مساله می تواند پیری جمعیت را در پی داشته باشد.
در حد فاصل این دو وضعیت ) باروری پایین وکاهش مرگ و میر در سنین 
ســالخوردگی(، دوره اي وجود دارد که در آن در پی کاهش نســبتاً ســریع 
بــاروري و تغییرات کُند در  ســطح مرگ و میر، ســاختار جمعیت از جوانی 

فاصله می گیرد و نسبت کهنسالان در جمعیت به شدت افُت می کند.
در ایــران در مــورد وضعیت پنجره جمعیتی باید گفــت که در حال حاضر 
جمعیّت ایران جمعیّتی جوان و میانســال است ؛ هرم سنی جمعیت کشور 
در ســال 1395 افزایش فوق العاده جمعیت گروه های ســنی 25-3۴ساله 
]نســل متولدان دهه ۶0[ را نشــان می دهد. افزایــش جمعیت در دهه اول 
پس از انقلاب، باعث شــد در حال حاضر کشــور با پدیده »تورم میانسالی« 
روبه رو باشد. پدیده تورم میانســالی زمانی به  وجود می آید که قسمت قابل 
ملاحظه ای از جمعیت یک کشــور )20درصدکل جمعیت یا بیشــتر( شامل 
)گروه ســنی 2۴-15ســاله( شــود که در زمان پیروی از الگوی باروری بالا 
متولد شــده و ســپس بر اثر کاهش میزان باروری، تعداد فرزندان زنده تولد 

شده، تنزل یابد. 
مطالعه هرم ســنی جمعیت ایران نشــان می دهد در حال حاضر با کاهش 
قابل توجه در گروه های سنی 5-10،9-1۴سال 1۴-19،20-2۴ سال مواجه 

هستیم؛گروه های سنی که از آن به عنوان فرصتهای طلایی نام می برند. 
می توان گفت رشــد جمعیت کاهش یافته یعنی نرخ موالید کم شــده پس 
انتظــار می رود در آینده تعداد جمعیت زیر 15 ســال یک کاهشــی را باید 
نشــان دهد البته رشد جمعیت کشور منفی نیست و این موضوع فعلا خیلی 
خطرناک نمی باشد . برنامه تشویق رشد جمعیت برای زوجهای جوان و گروه 

سنی 25 تا ۴0 می تواند موثر باشد.

گزارش

تکمیل راه آهن رشت - آستارا به عنوان حلقه نهایی اتصال 
کریدور شــمال - جنوب، موجب تحول اقتصادی و تجاری 
استان گیلان می شــود.به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، 
نیمه دوم اســفند ماه 1397 بود که پس از ســال ها انتظار، 
سوت قطار در ایستگاه راه آهن رشت به صدا درآمد و با بهره 
برداری از این طرح ملی، فصل جدیدی در اعتلا و شکوفایی 
خطه سرســبز گیلان آغاز شد.محدوده جغرافیایی این خط 
آهن از خروجی ایســتگاه هشــتگرد در اســتان البرز آغاز 
می شود و پس از عبور از ایستگاه های آبیک، زیاران، کهندژ، 
قزوین و سیاه چشمه در استان قزوین به سمت گیلان تغییر 
مسیر می دهد و با عبور از ایستگاه های کوهین، شیرین سو، 
لوشان، رستم آباد و سراوان به ایستگاه رشت ختم می شود. 
این مسیر قرار است در آینده نزدیک به بندر انزلی و در فاز 
بعدی به بندر آســتارا متصل شــود.خط آهن گیلان با 52 
تونل و 877 پل و مســیر آبــرو و قرارگیری »پل منجیل«؛ 
طولانی تریــن و زیباتریــن پل ریلی کشــور در حد فاصل 
ایســتگاه های کوهین تا لوشان از مشــخصات بارز خطوط 
ریلی این اســتان است.بخشی از مسیر ریلی این خط آهن، 
حد فاصل قزوین تا رشت نیز با عبور از مناطق کوهستانی، 
جلگه ای و جنگلی و وجود پل ها و تونل ها، مناظر زیبایی را 
پدیدار کرده است.علاوه بر پل  منجیل، عبور از کشتزار های 
رســتم آباد، جنگل ســراوان و ... جذابیت های فراوانی را در 

حوزه گردشگری فراهم کرده است.
مدیرکل راه آهن شمال 2 می گوید: این پتانسیل ها باعث شده 

اســت که 13 رام قطار گردشگری در مسیر تهران - رشت 
در ســال 1398 اجرا و ۴ هزار و 712 گردشگر از این مسیر 
بازدید کنند که با شــیوع ویروس کرونا این برنامه متوقف 
شد.غلامحســین ولدی افزود: در تلاش هســتیم با کاهش 
شــیوع کرونا این قطار ها مجددا احیا شده و جلساتی نیز با 
فعالان حوزه گردشگری استان در این خصوص برگزار شده 
است.او ایستگاه های رشت، سراوان )امام زاده هاشم(، رستم 
آباد، منجیل )در حال احداث( و لوشــان را از ایستگاه های 
راه آهن استان گیلان برشمرد که در شبکه ریلی سراسری 
نقش آفرینی می کنند.مدیرکل راه آهن شمال 2 با اشاره به 
ظرفیت مسافر این ناوگان گفت: در نخستین سال راه اندازی 
این اداره کل یعنی 1398، نزدیک به 300 هزار مســافر از 
جمله تعــداد زیادی از زائران آســتان قدس رضوی جابجا 
شدند.تردد قطار ها پس از فراگیری ویروس کرونا در کشور 
متوقف شــد، ولی از خرداد مــاه 1399، روند اعزام قطار ها 
با رعایت دستورالعمل های بهداشتی از سر گرفته شد.آقای 
ولــدی افزود: ناوگان راه آهن شــمال 2، فاصله اجتماعی و 
شیوه نامه های بهداشتی را با فروش 50 درصدی از ظرفیت 
قطار هــا رعایت کرد و با این حــال موفق به جابجایی 133 
هزار مســافر در سال 1399 شد.به گفته او، در سال 1۴00 
با توجه به انجام واکسیناســیون عمومی و کاهش روند همه 
گیری ویروس کرونا، تمایل مردم به اســتفاده از قطار برای 
سفر بیشتر شد و ما نیز در پاسخ به این استقبال مردم، تعداد 
قطار های مســافری گیلان را افزایش دادیم.به گونه ای که با 

افزایش 2۶3 درصدی نسبت به سال 99، بیش از ۴83 هزار 
مسافر توسط ناوگان حمل و نقل ریلی استان گیلان در سال 
گذشــته تردد کردند.مدیرکل راه آهن شمال 2 همچنین از 
افزایش 5۴ درصدی جابجایی مســافر در 5 ماهه امسال در 
مقایسه با مدت مشــابه پارسال خبر داد و گفت: 31۴ هزار 
و 380 نفر در این مدت در این مســیر ریلی جابجا شــدند.
آقای ولدی ظرفیت ایجادی قطار های اعزامی از مبدأ استان 
گیلان را به طور متوســط 900 نفر اعلام و تصریح کرد: در 
حال حاضر روزانه 2 رام قطار با ســازمان واگن های ۴ ستاره 
و 5 ستاره فدک و زندگی در ساعات 12:25 و 18:50 اقدام 
به جابجایی مســافران از رشت به مشهد مقدس می کنند.او 
افزود: از ظرفیت قطار ها برای جابجایی مســافران در مسیر 
رشت - تهران و بالعکس نیز استفاده می شود.همچنین برای 
رفاه حال مســافران در ایستگاه های ســراوان، رستم آباد و 
لوشــان توقف برنامه ای پیش بینی شده تا مسافران بتوانند 

در ایستگاه های فوق سوار یا پیاده شوند.
مدیرکل راه آهن شــمال 2 ظرفیت اسمی سالن های حمل 
و نقل ریلی اســتان گیلان را نیز 2.۴ میلیون تن دانســت 
که در ســال گذشته نزدیک به 1.8 میلیون تن جابجایی بار 
توســط ناوگان ریلی انجام شد و این رقم رشد 3 درصدی را 
نسبت به ســال 1399 نشان می دهد.آقای ولدی نهاده های 
دامی برای شــرکت های تولیدکننده خــوراک دام و طیور و 
مصالــح خاکی برای پروژه های راهســازی و ریلی گیلان را 
عمده بار های جابجا شــده این خط آهن اعلام کرد.به گفته 
او، اداره کل راه آهن شــمال 2 در زمینه جابجایی بار تعامل 
خوبی بــا صنایع فولاد، فرآورده های چوب، تولیدی های دام 
و طیور و شــرکت های راهســازی دارد و محصولات و مواد 
اولیه این صنایــع را حمل و به مقصد منتقل می کند.مانند 
حمل محصولات صنایع فولادســازی گیلان به سایر نقاط 
کشــور که برای مصارف داخلــی و پایانه های مرزی و بنادر 
جهت صادرات مصالح ســاختمانی عمدتا ماسه از قزوین به 
این استان با توجه به مقرون به صرفه بودن آن، بسیار مورد 
توجه فعالان صنعت ساختمان قرار گرفته است.مدیرکل راه 
آهن شــمال 2 می گوید: این اداره کل با گذشت 3 سال از 
افتتاح این مســیر در حال حاضر در شاخص بارگیری رتبه 
11 و در شــاخص تخلیه رتبه 8 را در بین مناطق 21 گانه 
راه آهن کشــور به خود اختصاص داده اســت.آقای ولدی 
افزود: این در حالی است که هنوز مسیر ریلی رشت - انزلی 
افتتاح نشده و با بهره برداری از این پروژه قطعا رتبه راه آهن 
گیلان نیز افزایش چشمگیری خواهد داشت و اثربخشی آن 
خصوصا در حوزه حمل و نقل بار صد چندان می شود.پروژه 
راه آهن رشــت – کاسپین - انزلی به عنوان آخرین پازل از 

کریدور شمال به جنوب محسوب می شود که قرار بود حدود 
3 سال پیش به بهره برداری برسد، ولی همچنان در ایستگاه 
وعده های مسئولان و تخصیص اعتبار قرار دارد.تکمیل این 
خط آهن ضمن تسهیل و کاهش زمان و هزینه های حمل و 
نقل کالا، می تواند موجب تحول اقتصادی و تجاری گیلان به 
ویژه رونق در بخش دریایی و گردشگری استان شود.علاوه 
بر این کاهش مصرف سوخت در جابجایی مسافر و بار و حق 
دسترسی عادلانه به حمل و نقل ارزان، کاهش آلاینده های 
زیســت محیطی، ایمنی بالای سیستم حمل و نقل ریلی، 
استفاده کمتر از اراضی در توسعه طرح های ریلی در قیاس با 
حمل و نقل جاده ای و نیز پایین بودن هزینه نگهداری ناوگان 
ریلی نسبت به ناوگان جاده ای ضرورت توسعه خطوط ریلی 

را دو چندان می کند.
مدیر حوزه طرح های شرکت ســاخت و توسعه زیربنا های 
حمل و نقل کشــور در گیلان درباره آخرین وضعیت خط 
آهن رشت - کاسپین گفت: عملیات اجرایی این خط ریلی 
ســال 1398 از محل اعتبارات عمرانی ملی آغاز شد.محمد 
پردل نژاد از پیشــرفت فیزیکی 75 درصدی این پروژه خبر 
داد و افزود: برای ساخت راه آهن رشت – کاسپین به طول 
35 کیلومتر، یک هزار میلیارد تومان هزینه شــده است.به 
گفتــه او، برای تکمیل این پروژه نیز یــک میلیارد و 200 
میلیون تومان دیگر نیاز است.مدیر حوزه طرح های شرکت 
ساخت و توسعه استان گیلان همچنین گفت: پروژه راه آهن 
رشــت - آستارا به طول 1۶2 کیلومتر هم در مرحله تفاهم 
نامه با قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء برای تعیین پیمانکار 
قرار دارد.به گفته آقای پردل نژاد، این پروژه در حال حاضر 
10 کیلومتر از سمت بندر انزلی انجام شده و 12 کیلومتر از 
ســمت بندر آستارا هم در حال انجام است.خیرالله خادمی، 
معاون وزیر راه و شهرســازی نیز پیش از این گفته بود: راه 
آهن رشــت - کاسپین در حال حاضر با انشعاب از راه آهن 
قزوین - رشت و با هدف اتصال بندرعباس در جنوب به بندر 
انزلی در شمال کشور در حال اجرا است.او ساخت این مسیر 
ریلی را به عنوان یک محور ترانزیتی ریلی - دریایی از سوی 
ایران به عنوان گامی در تکمیل کریدور شمال - جنوب اعلام 
کرده بود که طبق اولویت بندی انجام شده تا پایان سال به 
بهره برداری می رســد.حال باید دید این پیش بینی امسال 
محقق می شــود یا همچنان به عنوان پروژه ای نیمه تمام به 
ســال دیگر موکول خواهد شد.با بهره برداری از این طرح ها 
استان گیلان به عنوان درگاه استراتژیک حمل و نقل ریلی، 
جــاده ای و ترکیبی می تواند تأثیر قابل توجهی در توســعه 
گردشــگری، ترانزیت و رشــد حجم تجارت در کشور های 

منطقه و مسیر شمال - جنوب ایفا کند.

معــاون برنامه ریزی و توســعه منابع آموزش 
و پرورش اســتان همــدان از کمبود بیش از 
5000 نیــروی انســانی در آموزش و پرورش 
اســتان خبر داد و گفت: در سال 1۴01 برای 
28۴ هزار دانش آموز مدارس دولتی، 13 هزار 
نیــرو نیاز داریم اما فقط 7000 نفر در اختیار 
ما قرار دارد. به گزارش ایسنا، یاسر نانکلی در 
شورای آموزش وپرورش استان همدان، اظهار 
کرد: 237 مدرسه دولتی در نواحی یک و دو 
همدان وجود دارد که تا کنون 88 منبع ذخیره 
سازی آب برای آن ها نصب شده و 1۴9 مورد 
دیگر نیاز اســت که باید تا اول مهرماه آماده 

شود و تا یک هفته به آغاز بازگشایی مدارس، 
این کار را انجام می دهیم. نانکلی تصریح کرد: 
برای مدارســی که کمتر از 250 دانش آموز 
دارند، منبع هزار لیتری و برای مدارســی که 
بیش از 250 دانش آمــوز دارند، منبع 2000 
لیتری در نظر گرفتیم بر این اساس 19 منبع 
هزار لیتــری و 130 منبع 2000 لیتری نیاز 
داریم.وی خاطرنشــان کــرد: تامین و تجهیز 
منابع هزار لیتری بیش از ســه میلیون تومان 
و منابع 2000 لیتری بیش از شــش میلیون 
تومان، اعتبار نیاز دارد و بر این اســاس 911 
میلیون تومان اعتبار برای تجهیز 237 مدرسه 

شــهر همدان به منبع آب، نیاز داریم.معاون 
برنامه ریزی آموزش و پرورش استان همدان 
خاطرنشــان کرد: پیگیر این مســئله هستیم 
تا منبع آب برای مــدارس غیردولتی و پیش 
دبستانی ها توسط مؤسسان آن ها نصب شود. 
نانکلــی دررابطه با کمبود نیروی انســانی در 
آموزش وپرورش اســتان، توضیح داد: در سال 
جاری بــرای 28۴ هــزار دانش آموز مدارس 
دولتــی 13 هزار نیــرو نیاز داریــم اما فقط 
7000 نفــر در اختیار ما قــرار دارد و 551۴ 
نفر کمبود داریم که از طریق؛ استمرار خدمت 
همکاران، نقل و انتقالات خارج از دستگاه ها، 

اضافه تدریس عوامل اجرایی، افزایش تدریس 
بازنشستگان و استفاده از دانشجو معلمان سال 

چهارم برای دوره ابتدایی، این مســئله را حل 
کردیم.

راه آهن رشت - آستارا گامی  برای رونق اقتصاد دریایی و گردشگری

کمبود ۵۰۰۰ معلم در همدان

اعلام مفقودی
برگ ســبز مینی بــوس بنز مــدل 1371 رنگ آبی 
موتور 33۴91110133911 شماره  روغنی شــماره 
 شاســی 3793911۶008599 شــماره پلاک ایران
8۶-۶27ب ۴۴ متعلــق به شــرکت هامش بر مفقود 

گردیده و فاقد اعتبار می باشد.


